
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 
ORDINANZA N. 16/2019 

IL SINDACO  
 

Visto che l’Amministrazione Comunale organizza dal 25/04/2019 al 01/05/2019 la “Settimana del 
Quadrifoglio di Ameno”, durante la quale vengono realizzate una serie di iniziative di diversa natura 
(musica, sport e cultura) atte a promuovere il sistema dei sentieri di Ameno e a promuovere il turismo 
responsabile e sostenibile; 
 
Visto che domenica 28/04 avrà luogo la prima edizione della gara podistica non competitiva denominata 
“Mini trail del Quadrifoglio di Ameno” di 12 e 5 km. lungo i percorsi del Quadrifoglio di Ameno con 
partenza prevista alle ore 9:00 da Piazza Marconi; 
 
Visto il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strade comunali, 
ricadenti nel Comune di Ameno e, per un breve tratto, nel Comune di Miasino; 
 
Ritenuto di dover disporre la limitazione della circolazione stradale lungo il percorso di gara; 
 
Ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera f del D.L.vo 18.08.00 n. 267;  
 
Visti gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 
 
 Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495;   

ORDINA    
 
• L’istituzione del divieto di transito e sosta per tutti i veicoli, esclusi i veicoli di emergenza e i 

veicoli dei componenti dell’organizzazione della manifestazione di Piazza Marconi, da Via 
IV Alpini e Via Cotta fino all’intersezione con la Piazza Beltrami e Via Sinistrari dalle ore 
7:30 alle ore 20:00 di domenica 28  aprile 2019; 

• La momentanea sospensione della circolazione veicolare, dalle ore 9:00 fino al termine del 
passaggio dei partecipanti, per il tempo strettamente necessario al passaggio degli stessi e 
dei componenti dell’organizzazione della manifestazione, in Piazza Beltrami, Via Z. 
Vegezzi, Via L. Beltrami, Regione Nogo, Ponte sul torrente Agogna, Frazione Pezzasco, 
Strada detta La Lunga, Via della Rovere, Frazione Pecorino, Strada di collegamento al 
Monte Vago, Regione Duno e Regione Molini. 

 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 
mediante l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento 
di esecuzione, da parte del richiedente. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici, da 
presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo del 
30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. 
 
Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al Tribunale di Verbania per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge. 
 
La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la 
presente ordinanza a norma di legge. 
 
AMENO, 24.04.2019                                                                       IL SINDACO            
          F. to Dott.ssa Noemi  Brambilla 
                                                                                                                                                     


